3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

Vale ressaltar, que se considera invalidez a perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.
Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro DPVAT quando resulta de um acidente causado por

[...]

contestação no prazo legal, sob pena de confissão e revelia;

c) Que julgue a presente Ação Totalmente Procedente, reconhecendo ao autor o direito a indenização, e
determine que a seguradora pague tal indenização referente ao seguro DPVAT no valor de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais). conforme previsto na Lei nº 6.194/73, corrigidos monetariamente desde a
data do  citação  ;

d) Condenar a ré em custas e honorários advocatícios em 20% (vinte por cento) sobre o valor da
condenação;

e) A produção de todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente, a prova testemunhal,